
 

Página 1 de 16 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

SÚMULA Nº 094/2022  

 

 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2º PERÍODO EXTRAORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da Sessão de Instalação do 2º Período Extraordinário realizada em 19 de dezembro de 2022. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.488 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 180.000,00, em 

conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.489 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 51,15, em conformidade 

com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.491 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.519.053,34, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 6.118. 

 

DECRETO Nº 17.492 – Abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.000.000,00, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 6.117. 

 

DECRETO Nº 17.493 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.782.044,51, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 6.116. 

 

DECRETO Nº 17.494 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 55.000,00, em 

conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.495 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 130.000,00, em 

conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.496 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 50.000,00, em 

conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.497 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 6.700.000,00, em 

conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.498 – Prorroga mandato do Presidente do Conselho Deliberativo do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Volta Redonda – SAAE/VR, Carlos Macedo da Costa, 

para a gestão 2021/2022. 

. 

DECRETO Nº 17.499 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 62.600,00, em 

conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

 

 



 

Página 2 de 16 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Continuação. 

 

 

DECRETO Nº 17.500 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 531.000,00, em 

conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.501 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.990.000,00, em 

conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.502 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 100.000,00, em 

conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.503 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 310.629,38, em 

conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.504 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.700.000,00, em 

conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.506 – Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 200.000,00, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 6.103. 

 

OFÍCIO Nº 790/22 – Impacto Orçamentário, Projeto de Lei nº 143/22, Lei Municipal nº 6.121, de 

12/12/22. 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

OFÍCIO Nº 623/22 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - 

Responde as Indicações nºs  335/21, 336/21, 1629/21, 1631/21, 1978/21, 2168/21, 

2169/21, 2240/21, 2328/21, 2334/21, 2337/21, 2339/21, 2498/21, 2499/21, 2673/21, 

2745/21, 2812/21, 2816/21, 2906/21, 2908/21, 2922/21, 2991/21, 2992/21, 3006/21, 

3016/21, 3017/21 e 3018/21 de vários vereadores. 

 

OFÍCIO Nº 761/22 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL -  

Responde as Indicações nºs  063/21, 358/21, 219/22, 1006/22, 1304/22, 1366/22, 

1484/22 e 1622/22 de vários vereadores. 

 

OFÍCIO Nº 850/22 – COHAB/VR – COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE VOLTA REDONDA 

– Encaminha o Balancete Financeiro e Demonstrativo das Despesas, referente ao mês de 

novembro/22. 

 

 

DA CÂMARA – Artigo 146  III do R.I. 

 

 

 

PROCESSO Nº 1.787/22 – DIVISÃO DE CONTABILIDADE – Apresenta o Balancete da Receita 

e da Despesa desta Casa, referente ao mês de outubro de 2022. 

 

 

 

 

 

 



 

Página 3 de 16 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

                        

MENSAGEM – Artigo 147 II do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 057/22 – Inclui o parágrafo único ao 

artigo 29 da Lei Municipal nº 1.896, de 16 de julho de 1984 (Código Tributário 

Municipal). 

                     Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

  

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 133/22 – Denomina de Dauro Peixoto Aragão a ponte em construção que 

ligará o Bairro Aterrado até a Radial Leste. 

Autor: Edson Carlos Quinto 

 

 

VETO – Artigo 147 VII do R.I. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 141/22 – Institui o Programa de Recuperação Fiscal no 

Município de Volta Redonda – REFIS 2022 e dá outras providências. 

(Projeto de Lei de autoria do Vereador Walmir Vitor de Souza) 

PRAZO FINAL: 28/02/23 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

 

Nº 287/22 – Requer envio de ofício ao Prefeito Municipal solicitando informações da Secretaria 

Municipal de Saúde sobre a falta de insumos no Hospital São João Batista. 

 

Nº 288/22 – Requer envio de ofício ao Prefeito Municipal solicitando informações da Secretaria 

Municipal de Saúde sobre a falta de medicamentos para diabetes na Farmácia 

Municipal. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 286/22 – Requer ao Prefeito Municipal a aplicabilidade da Lei Municipal nº 5.438. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 4 de 16 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

REQUERIMENTO – Continuação. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 289/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre a aplicação 

das verbas da Educação no Município. 

 

Nº 290/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre  verbas do 

Governo Federal para STMU no Município de Volta Redonda. 

 

Nº 291/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre o 

funcionamento e equipamentos do Centro Municipal de Reabilitação Física. 

 

Nº 292/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre o uso do 

FUNDEB no Município. 

 

Nº 293/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre medidas 

mitigadoras de desastres naturais no Município. 

 

Nº 294/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda  sobre o déficit de 

profissionais da Educação por Instituição. 

  

Nº 295/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre indicadores 

educacionais no Município. 

 

Nº 296/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre estrutura  e 

valores relacionados ao transporte público  no Município. 

 

Nº 297/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre a Empresa de 

Processamento de Dados. 

 

Nº 298/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre violência 

cometida contra mulheres e a população LGBTQIAP+ 

 

Nº 299/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre reajuste do 

salário dos servidores de acordo com o ano de 2023. 

 

Nº 300/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre servidores 

públicos do Município de Volta Redonda. 

 

Nº 301/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre o número de 

profissionais da saúde na Rede Pública Municipal. 

 

Nº 302/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre subsídios às 

empresas de ônibus. 

 

Nº 303/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre  o Programa 

Habite-se. 

 

Nº 304/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre a Secretaria 

Municipal de Comunicação de Volta Redonda.. 

 

 



 

Página 5 de 16 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

REQUERIMENTO – Continuação. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 305/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre 

remanejamentos orçamentários em 2022. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 

ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

  Nº 2221/22- Indica capina e limpeza em toda extensão do Bairro Vila Americana. 

  Nº 2222/22- Indica manutenção da quadra coberta, localizada na Rua 10, no ponto final do ônibus, no 

Bairro Roma II. 

  Nº 2223/22- Indica capina e limpeza no trevo denominado Sebastião dos Santos, no Bairro Vila 

Americana. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 2016/22 – Indica a troca de lâmpadas na Rua 539, em frente aos números 717 e 741, no Bairro 

Nossa Senhora das Graças V.R. 

Nº 2031/22 – Indica a troca de lâmpada na Rua Sebastião Bento Pereira (antiga rua K), em frente ao 

número 199, no bairro Brasilândia V.R. 

Nº 2032/22 – Indica a troca de lâmpada na Rua 21,em frente ao número 75, no bairro Vila Santa 

Cecília V.R. 

Nº 2033/22 – Indica a troca de lâmpada na Rua 21, esquina com a Rua 24, no bairro Vila Santa Cecília 

V.R. 

Nº 2034/22 – Indica a troca de lâmpada na Rua 852, em frente ao número 250, no bairro Jardim 

Tiradentes V.R. 

Nº 2035/22  – Indica  a troca de lâmpada na Rua Manaus, em frente ao número 72, no Bairro Santo 

Agostinho V.R. 

Nº 2036/22 – Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de led em toda extensão do Bairro 

Eucaliptal V.R. 

Nº 2038/22 – Indica a troca de três lâmpadas na Rua Arlindo Francisco Soares, em frente aos números 

263,374 e 378 no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2065/22 – Indica a capina e limpeza em todo Bairro San Remo. 

Nº 2066/22 – Indica a desobstrução dos bueiros da Rua C, no Bairro Parque das Ilhas V.R. 

Nº 2082/22 – Indica a colocação de quebra-molas/redutor de velocidade na Avenida Votorantim, 

próximo a entrada e saída do Bairro Parque do Contorno V.R. 

Nº 2083/22 – Indica a troca da lâmpada na Rua B, em frente ao número 65, no Bairro Parque do 

Contorno V.R. 

Nº 2084/22 – Indica a reforma e iluminação no acesso que liga o Bairro Parque do Contorno ao Bairro 

Nova Primavera, V.R. 

Nº 2085/22 – Indica a instalação de placas de identificação das Ruas do Bairro Parque do Contorno, 

V.R. 

Nº 2086/22 – Indica a troca das lâmpadas convencionais por lâmpadas de led em toda extensão do 

Bairro Parque do Contorno V.R. 

Nº2087/22 – Indica as trocas das lâmpadas na Rua Poços de Caldas, em frente aos números 376 e 420, 

no Bairro Minerlândia V.R. 



 

Página 6 de 16 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY- Continuação. 

 

Nº 2088/22 – Indica a capina e a limpeza, em todo o Bairro Parque do Contorno V.R. 

Nº 2104/22 – Indica a desobstrução dos bueiros da Rua David Nasser, em frente aos números 93 e 

100, no Bairro Caieiras V.R. 

Nº 2105/22 – Indica a troca de lâmpada na Rua David Nasser, em frente ao número 93, no Caieiras. 

Nº 2106/22 – Indica a troca de lâmpada, em frente ao posto de saúde, no Bairro Caieiras V.R. 

Nº 2107/22 – Indica capina e limpeza em todo o Bairro Caieiras V.R. 

Nº 2115/22 – Indica a capina e a limpeza na Rua Darwin, na entrada do Bairro Limoeiro. 

Nº 2116/22 –Indica a troca de lâmpada na Rua 17 de Julho, em frente ao  nº 10, no Bairro Nova      

Primavera. 

Nº 2117/22 – Indica a troca de lâmpada na Rua  de João Ribeiro, em frente ao  nº 166-A, no Bairro 

Três Poços /Colorado. 

Nº 2118/22 – Indica a troca de lâmpada na Rua D, próximo ao nº 100, no Bairro Nova Primavera. 

Nº 2119/22 – Indica a capina e a limpeza na Praça Marechal Ozório, no Bairro 249. 

Nº 2219/22 – Indica a desobstrução do bueiro da Rua Alfredo Moreira, no Bairro Santo Agostinho – 

VR. 

Nº 2220/22 – Indica a troca de lâmpada na rotatória da Rua 1050, próximo ao trailer do Faustão no 

Bairro Volta Grande III V.R. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 2213/22- Indica a instalação de cobertura nas duas entradas da Escola Professora Juracy Varanda. 

Nº 2214/22- Indica troca de lâmpada na Rua Vigo no Retiro. 

Nº 2215/22- Indica troca de lâmpada na Rua Araguaia Alameda 4 no Bairro Água Limpa. 

Nº 2216/22- Indica manutenção de praça na Rua da Torre no Santa Cruz 2. 

Nº 2217/22- Indica manutenção na quadra da Escola Municipal Domingos Maia. 

Nº 2218/22-  Indica a SMTU fiscalização e revisão no itinerário da linha 510- Bairro Padre Josimo. 

 

VEREADOR JOSÉ ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 2204/22 – Indica limpeza, capina na Rua F, Bairro Vila Brasília. 

Nº 2205/22 – Indica limpeza, capina e retirada de entulho na Rua Travessa Veneza, Bairro Vila 

Brasília. 

Nº 2206/22 – Indica limpeza e capina na Rua Sebastião Peres Martins, Bairro Vila Brasília. 

Nº 2224/22- Indica retirada de entulho, roçada e capina no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 2225/22- Indica recapeamento asfáltico, Rua Figueira, Bairro Vale Verde. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1462/22 - Indica construção de Praça na Estrada Nossa Senhora da União nº 853, Bairro Retiro. 

Nº 1463/22 - Indica reforma do Campo de Futebol da Rua 1, localizada no Bairro Padre Josimo. 

Nº 1464/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Gumercindo Antônio Rosendo nº 341, Bairro 

Belmonte. 

Nº 1533/22 - Indica manutenção de calçada deteriorada na Avenida dos Mineiros nº 690, Bairro 

Belmonte. 

Nº 1534/22 - Indica recapeamento de asfalto na Avenida Presidente Kennedy nº 6151, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 1535/22 - Indica recapeamento de asfalto na Avenida Presidente Kennedy nº 6214, Bairro 

Siderlândia. 

 



 

Página 7 de 16 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES – Continuação. 

 

 

Nº 1566/22 - Indica desentupimento de bueiro na Avenida Mariana do Carmo Nogueira Reis nº 72, 

Bairro Vila Mury. 

Nº 1568/22 - Indica limpeza do córrego Bugio localizado na Rua Meriti, Bairro Siderlândia. 

Nº 1569/22 - Indica reparo na passarela situada na Rua Mangaratiba nº 365, Bairro Siderlândia. 

Nº 1570/22 - Indica troca de lâmpadas apagadas na quadra localizada na Rua 2 próximo ao nº 377, 

Bairro Conforto. 

Nº 1614/22 – Indica troca de lâmpada na Rua Corumbá em frente ao nº 160 e nº 73, Bairro Belmonte. 

Nº 1615/22 – Indica reparo na passarela situada na Rua Mangaratiba nº 365, Bairro Siderlândia. 

Nº 1616/22 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Teresópolis nº 346, Bairro Siderlândia. 

Nº 1617/22 – Indica troca de lâmpadas apagadas na Rua 4 nº 29 Jardim Tancredo Neves, Bairro Monte 

Castelo. 

Nº 1618/22 – Indica troca de lâmpadas apagadas na quadra situada na Rua 4 Jardim Tancredo Neves, 

Bairro Monte Castelo. 

Nº 1619/22 – Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Belmonte entre os números 26 e 30, Bairro 

Belmonte. 

Nº 1620/22 – Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Rua Itaverá, Bairro Belmonte. 

Nº 1621/22 – Indica limpeza de calçadas na Rua Itaverá, Bairro Belmonte. 

Nº 1639/22 – Indica recapeamento asfáltico na Rua São Felipe nº 126, Bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 1640/22 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Oliveira Martins nº 84, Bairro Belmonte. 

Nº 1641/22 – Indica troca de lâmpadas apagadas na Avenida Siderúrgica nº 63 e nº 273, Bairro Vila 

Mury. 

Nº 1665/22 – Indica reforma da Praça Racine situada na Rua Luís de Camões, Bairro Voldac. 

Nº 1674/22 – Indica limpeza de calçadas na Avenida Almirante de Barros Nunes, em frente ao número 

5343, no Bairro Beira Rio. 

Nº 1680/22 – Indica recapeamento de asfalto na Rua Petrópolis próximo ao nº 286, Bairro Siderlândia. 

Nº 1681/22 – Indica pavimentação de asfalto na Rua das Flores nº 930, Bairro São Geraldo. 

Nº 1687/22 – Indica troca de lâmpadas apagadas na Avenida Antônio de Almeida nº 120, Bairro 

Retiro. 

Nº 1700/22 – Indica reforma no ponto de ônibus situado na Rua Conceição de Macabu nº 39, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 1701/22 – Indica manutenção na calçada situada na Avenida Amaral Peixoto em frente ao nº 287, 

Bairro Centro. 

Nº 1714/22 – Indica limpeza de entulho na Rua 1 nº 330, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1715/22 – Indica troca de lâmpada apagada na Alameda 2 nº 62, Bairro Coqueiros. 

Nº 1716/22 – Indica recapeamento asfáltico na Avenida Itaverá nº 270, Bairro Belmonte. 

Nº 1724/22 – Indica construção de Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) no Bairro 

Belmonte. 

Nº 1746/22 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Teresópolis nº 536, Bairro Siderlândia. 

Nº 1747/22 – Indica recapeamento de asfalto na Avenida Retiro nº 2490, Bairro Retiro. 

Nº 1807/22 - Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Avenida Júlio Caruso, Bairro 

Belmonte. 

Nº 1808/22 – Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Rua Bahia, Bairro Belmonte. 

Nº 1809/22 – Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Rua Santa Catarina, Bairro 

Belmonte. 

 

 

 



 

Página 8 de 16 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES – Continuação. 

 

 

Nº 1810/22 – Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Rua Paraíba do Sul, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 1811/22 – Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Rua Cantagalo, Bairro Siderlândia. 

Nº 1812/22 – Indica recapeamento de asfalto na Alameda 2 próximo ao nº 59 e nº 62, Bairro 

Coqueiros. 

Nº 1813/22 – Indica recapeamento de asfalto na Rua Barão de Mauá nºs 297, 307 e 407, Bairro Jardim 

Belmonte. 

Nº 1814/22 – Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Rua 9, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1815/22 - Indica recapeamento de asfalto na Avenida Presidente Kennedy nº 6121, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 1816/22 – Indica recapeamento de asfalto na Avenida Belmonte nº 110, Bairro Belmonte. 

Nº 1817/22 – Indica recapeamento de asfalto na Rua Itaverá nº 270, Bairro Belmonte. 

Nº 1818/22 – Indica recapeamento de asfalto na Rua Belo Horizonte nº 523, Bairro Belmonte. 

Nº 1819/22 – Indica recapeamento de asfalto na Rua Palmeiras nº 1916, Bairro Belmonte. 

Nº 1820/22 – Indica recapeamento de asfalto na Rua Vassouras nº 130, Bairro Siderlândia. 

Nº 1821/22 – Indica recapeamento de asfalto na Avenida Presidente Kennedy nº 6151, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 1822/22 – Indica recapeamento de asfalto na Avenida Presidente Kennedy nº 6161, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 1823/22 - Indica recapeamento de asfalto na Avenida Presidente Kennedy nº 6214, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 1824/22 – Indica recapeamento de asfalto na Rua Meriti nº 256, Bairro Siderlândia. 

Nº 1825/22 – Indica recapeamento de asfalto entre a Avenida dos Mineiros e a Rua Meriti próximo ao 

nº 422, Bairro Siderlândia. 

Nº 1826/22 – Indica recapeamento de asfalto na Rua José de Souza Ramos em frente a malha (praça), 

Bairro Belmonte. 

Nº 1827/22 – Indica recapeamento de asfalto na Avenida dos Mineiros nº 1947, Bairro Belmonte. 

Nº 1828/22 – Indica recapeamento de asfalto na Avenida dos Mineiros nº 299, Bairro Belmonte. 

Nº 1829/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua A nº 233, Bairro Mariana Torres. 

Nº 1860/22 – Indica a troca de lâmpadas apagadas na Rua Teresina, nº 160 e nº 180, Bairro Retiro. 

Nº 1861/22 – Indica reforma da praça situada na Avenida Júlio Caruso, próximo ao número 1257, no 

Bairro Belmonte. 

Nº 1908/22 – Indica capina e limpeza em toda extensão do Bairro Padre Josimo. 

Nº 1909/22 – Indica capina e limpeza em toda extensão do Bairro Siderlândia. 

Nº 1910/22 – Indica capina e limpeza em toda extensão do Bairro Belmonte. 

Nº 1978/22 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 9 em frente ao nº 51, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1979/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 2 em frente ao nº 421, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1980/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 2 em frente ao nº 461, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1981/22  - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 2 em frente ao nº 293, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1982/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 15 em frente ao nº 101, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1983/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 15 em frente ao nº 118, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1984/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 15 em frente ao nº 11, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1985/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 14 em frente ao nº 131, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1986/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 14 em frente ao nº 101, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1987/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 14 em frente ao nº 940, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1988/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 13 em frente ao nº 166, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1989/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 13 em frente ao nº 306, Bairro Padre Josimo. 



 

Página 9 de 16 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES – Continuação. 

 

 

Nº 1990/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 10 em frente ao nº 161, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1991/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 11 em frente ao nº 210, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1992/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Pedro Joaquim do Carmo em frente ao nº 105, 

Bairro Padre Josimo. 

Nº 1993/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 9 em frente ao nº 207, Bairro Padre Josimo. 

Nº 2042/22 - Indica manilhamento da servidão situada aos fundos da Rua Gumercindo Antônio 

Rosendo, Bairro Belmonte e Rua 01, no Bairro Padre Josimo. 

Nº 2109/22 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 13 nº 61 e nº 95, Bairro Siderlândia . 

Nº 2110/22 – Indica troca de lâmpada na Avenida Presidente Kennedy nº 5850 e nº 5800, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 2129/22 – Indica desentupimento de bueiro na Avenida Retiro nº 2400, Bairro Retiro. 

Nº 2158/22 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Barão do Rio Branco em frente ao nº 178, 

Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 2159/22 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Barão do Rio Branco em frente ao nº 185, 

Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 2160/22 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Prudente de Moraes em frente ao nº 60, Bairro 

Jardim Belmonte. 

Nº 2161/22 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Prudente de Moraes em frente ao nº 86, Bairro 

Jardim Belmonte. 

Nº 2162/22 – Indica instalação de redutor de velocidade na Rua 21 em frente ao nº 361, Bairro Padre 

Josimo. 

Nº 2163/22 – Indica instalação de redutor de velocidade na Rua 21 em frente ao nº 451, Bairro Padre 

Josimo. 

Nº 2164/22 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Barão de Mauá em frente ao nº 629, Bairro 

Jardim Belmonte. 

Nº 2183/22 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Barão de Mauá em frente ao nº 663, Bairro 

Jardim Belmonte. 

Nº 2186/22 – Indica manutenção na iluminação dos refletores do campo de grama sintética do Bairro 

Aterrado. 

Nº 2187/22 – Indica manutenção das traves do campo de grama sintética do Bairro Aterrado, com 

reparo de solda e pintura. 

Nº 2188/22 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 13 próximo ao nº 74, no Bairro Siderlândia. 

Nº 2189/22 – Indica limpeza em toda extensão da Rua 14 situada no Bairro Siderlândia. 

Nº 2194/22 – Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Júlio Caruso nº 565 viela em frente ao 

Mercado do Henrique, Bairro Belmonte. 

Nº 2195/22 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 12 nº 21, Bairro Siderlândia. 

Nº 2196/22 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 11 nº 140, Bairro Siderlândia. 

Nº 2197/22 – Indica manutenção de tampa de bueiro na esquina da Rua Florianópolis com a Avenida 

Belo Horizonte nº 399, Bairro Belmonte. 

Nº 2198/22 – Indica manutenção de tampa de bueiro na esquina da Rua Florianópolis com a Avenida 

Belo Horizonte nº 350, Bairro Belmonte. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 2226/22 – Indica a instalação de cobertura no ponto de ônibus localizado na Rodovia dos 

Metalúrgicos no Bairro São Geraldo. 

 



 

Página 10 de 16 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 1096/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes nº 

3929, 4474, 4015 no Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 1157/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Deolindo Miguel nº 391 no Bairro Fazendinha. 

Nº 1158/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Goiás nº 361 no Bairro Jardim Retiro. 

Nº 1159/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Anael Nascente nº 85 no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1160/22 – Solicitação de reparo de buraco na Rua Goitacazes nº 78 no Bairro Retiro. 

Nº 1163/22 - Indica que ginásios esportivos sejam disponibilizados como abrigos emergenciais para 

acolhimento de pessoas em situação de rua. 

Nº 1164/22 - Indica capina e limpeza nas Ruas 1,6,7 e 9 no Bairro Brasilândia. 

Nº 1165/22 - Indica poda de árvores na Rua Assembleia de Deus no Bairro Laranjal. 

Nº 1193/22 - Indica troca de lâmpadas na Rua Votorantim nº 945 no Bairro Vila Rica-Três Poços. 

Nº 1194/22 - Indica troca de lâmpadas no Escadão Nepomuceno e na praça da Rua Cambuci no Bairro 

Siderlândia. 

Nº 1195/22 - Indica troca de lâmpadas na Avenida Paulista nºs 739 e 749 no Bairro Retiro. 

Nº 1196/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua D nº 64 no Bairro Parque do Contorno. 

Nº 1197/22 - Indica troca de lâmpadas na Rua Othon Reis Fernandes nºs 541 e 817 no Bairro Retiro. 

Nº 1198/22 - Indica reparo na Passarela Luiz Vicente Sexto que liga Avenida Getúlio Vargas com a 

Avenida Integração no Bairro Aterrado. 

Nº 1199/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua 15 nº 17 no Bairro Conforto. 

Nº 1202/22 - Solicitação de capina e limpeza na Rua Vereador Geraldo Silva no Bairro São Luiz. 

Nº 1203/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Sessenta nº 60 no Bairro Vila Santa Cecilia. 

Nº 1218/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Cleópatra nº 246 no Bairro Voldac. 

Nº 1228/22 - Solicitação de troca de lâmpada no Escadão Francisco das Neves na Rua Loanda nº 201 

no Bairro Retiro. 

Nº 1229/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Scipião nº 126 no Bairro Retiro. 

Nº 1276/22 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Scipião Nº 97 no Bairro Retiro. 

Nº 1277/22 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Santa Clara no Bairro Três Poços. 

Nº 1278/22 - Indica troca de lâmpada na Avenida Retiro nºs 3559,3695, 3715 e 3775 no Bairro Retiro. 

Nº 1294/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Servidão Santa Luzia nº 65 no Bairro Vila Rica /Três 

Poços. 

Nº 1295/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rodovia Tancredo Neves nº 230 no Bairro São 

Geraldo. 

Nº 1296/22 - Solicitação de reparo de mata burro na Rua Nossa Senhora das Graças nº 2 no Bairro 

Vila Rica /Três Poços. 

Nº 1297/22 - Solicitação de revitalização de Praça Auria Correa Braga na Rua Herbert Viana no 

Bairro Ilha Parque. 

Nº 1298/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Afonso Pena nº 270 no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1299/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua 833 nº 100, 140 no Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 1300/22 - Solicitação de troca de lâmpadas no Ginásio Poliesportivo Neri Miglioli na Avenida 

Professora Glória Roussin Guedes no Bairro Açude I. 

Nº 1301/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Benedito Vitalino nº 445 no Bairro Santa Cruz. 

Nº 1334/22 - Solicitação de reparo de mata burro na Rua 1 nº 118 no Bairro Roma II. 

Nº 1335/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Rodrigues de Abreu nº 311 no Bairro São Carlos. 

Nº 1336/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua 41 F nº 50 no Bairro Vila Santa Cecília. 

 

 

 

 



 

Página 11 de 16 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY– Continuação. 

 

 

Nº 1337/22 - Solicitação de troca de lâmpadas no Escadão da Rua Carlos Gomes no Bairro Jardim 

Amália II. 

Nº 1338/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Madressilvas nº 50 no Bairro Água Limpa. 

Nº 1339/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua 338 nº 144 no Bairro Monte Castelo. 

Nº 1340/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Ataulfo Pinto dos Reis nº 170 no Bairro São 

João. 

Nº 1368/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Avenida Europa nº 81 no Bairro 249. 

Nº 1369/22 - Solicitação de troca de lâmpadas em toda extensão da Rua 9 no Bairro Siderlândia. 

Nº 1370/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na esquina da Avenida Presidente Kennedy com a Rua 

Macaé no Bairro Siderlândia. 

Nº 1381/22 - Solicitação de reparos de buracos na Rua Egito no Bairro Três Poços. 

Nº 1382/22 - Solicitação de troca de lâmpadas no escadão da Rua Andrelândia com a Rua Valentino 

Granato no Bairro Minerlândia. 

Nº 1383/22 - Solicitação de troca de lâmpadas no  na Rua Andrelândia nº 73 no Bairro Minerlândia. 

Nº 1384/22 - Solicitação de troca de lâmpadas  na Rua Nossa Senhora da Conceição nº 107 no Bairro 

Conforto. 

Nº 1385/22 - Solicitação de reparo de mata burro na Rua Egito nº 19 no Bairro Três Poços. 

Nº 1423/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Salvador de Sá nº 191 e nº 212 no Bairro Água 

Limpa. 

Nº 1424/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Francisco Crisóstomos Torres nº 290 no Bairro 

São Luíz.  

Nº 1425/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua 1054 no Bairro Volta Grande III. 

Nº 1426/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Avenida Manchester nº 52 e 83 no Bairro Jardim 

Europa. 

Nº 1427/22 - Solicitação de poda de árvores na Rua 827 nº 21, 31 e 41 no Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 1428/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Soldado Francisco Alves Rocha nº 127, 327, 

331 e 364 no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1429/22 - Solicitação de troca de lâmpadas em toda extensão da Rua São João da Barra (Servidão 

Boa Esperança) no Bairro Siderlândia. 

Nº 1430/22 - Solicitação de troca de lâmpadas em toda extensão da Rua 545 no Bairro Aterrado. 

Nº 1431/22 - Solicitação de reparo na escada que liga o Elevado Castelo Branco no Bairro Ponte Alta. 

Nº 1432/22 - Solicitação de pavimentação asfáltica na Rua Belo Horizonte no Bairro Siderlândia. 

Nº 1435/22 – Solicitação de poda de árvores na Praça Antônio Gonçalves da Cruz na RuaÁlvares de 

Azevedo no Bairro Jardim Normândia. 

Nº 1436/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua 827 nº 120 no Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 1437/22 – Solicitação de troca de lâmpadas na Praça Antônio Gonçalves da Cruz na Rua Álvares 

de Azevedo no Bairro Jardim Normândia. 

Nº 1438/22 – Solicitação de limpeza do Córrego dos Carvalhos na Avenida General Euclides 

Figueiredo no Bairro Retiro. 

Nº 1439/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua Jasmim nº 37 no Bairro Água Limpa. 

Nº 1440/22 – Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Fernando Ferrari nº 60 e 100 no Bairro Retiro. 

Nº 1441/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua 1052 nº 140 no Bairro Volta Grande III. 

Nº 1442/22 – Solicitação de troca de lâmpadas em toda extensão da Rua 2 no Bairro Roma I. 

Nº 1465/22 -  Solicitação de troca de lâmpada na Rua João de Carvalho nº 199 no Bairro São Lucas. 

Nº 1466/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Praça Mário F. Neto na Rua 539 no Bairro Jardim 

Paraíba. 



 

Página 12 de 16 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY– Continuação. 

 

Nº 1467/22-Solicitação de troca de lâmpada na Praça Libiano Abbiati no Bairro Roma I. 

Nº 1491/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua J nº 07 no Bairro Mariana Torres. 

Nº 1492/22 - Solicitação de poda de árvores na Avenida Santa Rita nº 1239 no Bairro Retiro. 

Nº 1493/22 - Solicitação de reparo de bueiro na Rua Mário Ferreira Neto nº 132 no Bairro Jardim 

Amália II. 

Nº 1494/22 - Solicitação de limpeza da quadra coberta de esportes na Rua Jose Alves no Bairro Santa 

Cruz II. 

Nº 1520/22 - Solicitação de limpeza de bueiros na Rua 852 nº 110, 131 e 161 Bairro Jardim 

Tiradentes. 

Nº 1521/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua 852 nº 131 no Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 1522/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua São Jorge nº 185 no Bairro Vila Rica /Três 

Poços. 

Nº 1523/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua São Jorge nº 275 no Bairro Vila Rica /Três 

Poços. 

Nº 1524/22 - Solicitação de poda de árvore na Rua 852 nº 110 no Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 1548/22 - Indica troca de lâmpada na Rua União nº 145 Escadão Salvador José Roque- Morro da 

Caviana no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1549/22 - Indica troca de lâmpada na Alameda 2 nº 23 no Bairro Água Limpa. 

Nº 1550/22 - Indica troca de lâmpada na Rua Nova Esperança nº 9 e 106 no Bairro Vila Rica /Três 

Poços. 

Nº 1551/22 - Indica troca de lâmpada na Avenida Santa Vitória nº 300 no Bairro Retiro. 

Nº 1552/22 - Indica pavimentação asfáltica na Avenida Goiás e Rua José Maria no Bairro Retiro. 

Nº 1553/22 - Indica reforma nas paredes do Restaurante Popular Bairro Aterrado. 

Nº 1558/22 - Solicitação de troca de lâmpadas no elevado Presidente Castelo  Branco no Bairro 

Ponte Alta. 

Nº 1559/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Vereador Francisco Evangelista Delgado nºs 

332, 396, 462, 584, 836, 864, 956 e 976 no Bairro São Cristovão. 

Nº 1560/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua 209 nºs 40 e 42 no Bairro São Lucas. 

Nº 1583/22 - Solicitação de reparo de buracos na Rua 750 nº 26 no Bairro Casa de Pedra. 

Nº 1584/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Antônio Francelino nº 43 no Bairro Santa Cruz 

II. 

Nº 1585/22 - Solicitação de troca de lâmpadas em toda extensão da Rua 10 no Bairro Siderlândia. 

Nº 1586/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua 213 nº 17 no Bairro Conforto. 

Nº 1587/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Avenida Nossa Senhora do Amparo nº 4035 – Bloco 

A e B Ingá no Bairro Santa Cruz. 

Nº 1588/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Arthur Bernardes nº 318 no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1628/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Avenida Benedito Vitalino nº 445 no Bairro Santa 

Cruz. 

Nº 1629/22 – Solicitação de limpeza e retirada de entulho na Avenida Benedito Vitalino no Bairro 

Santa Cruz. 

Nº 1630/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua Piquiri nº 297 no Bairro Minerlândia. 

Nº 1631/22 – Solicitação de poda de árvore na Rua 756 nº 329 no Bairro Casa de Pedra. 

Nº 1632/22 – Solicitação de limpeza de dois bueiros na Rua Domingos da Guia Bairro Padre Josimo. 

Nº 1633/22 – Solicitação de pavimentação asfáltica na Rua C Mata Atlântica no Bairro Jardim 

Belvedere. 

Nº 1634/22 – Solicitação de estudo técnico para medida de moderação do tráfego na Rua Gercio 

Bernardo Nunes no Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 1635/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua 17 nº 174 no Bairro Vila Rica /Tiradentes. 



 

Página 13 de 16 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY– Continuação. 

 

 

Nº 1636/22 – Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Vereador Quirino Catta Preta nº 68 e 108 no 

Bairro Cidade Nova. 

Nº 1651/22 – Solicitação de troca de lâmpadas na subida da Rua Mauro Francisco Torres no Bairro 

Candelária. 

Nº 1652/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua 15 nº 81 no Bairro Padre Josimo. 

Nº 1653/22 – Solicitação de troca de lâmpadas na Rua 1054 nºs 29 e 49 no Bairro Volta Grande. 

Nº 1654/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Avenida do Comércio nº 150 no Bairro Retiro. 

Nº 1655/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua 5 B nº 512 no Bairro Ilha Parque. 

Nº 1656/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Servidão Jerusalém nº 12 no Bairro Vila Rica /Três 

Poços. 

Nº 1657/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua 3  nº 108 no Bairro Barreira Cravo. 

Nº 1658/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua 663 nº 20 no Bairro Siderópolis. 

Nº 1659/22 – Solicitação de reparo de bueiro na Rua Capitão Franklin de Carvalho Júnior nº 431 no 

Bairro Santa Cruz. 

Nº 1660/22 – Solicitação de reparo de buracos na Rua 5 B no Bairro Ilha Parque. 

Nº 1661/22 – Solicitação de poda de árvore na Rua Erica Berbet nº 10 no Bairro Vila Rica Três Poços. 

Nº 1662/22-A – Solicitação de poda de árvore na Rua 833 nº 101 no Bairro Jardim Tiradentes. 

Nº 1707/22 – Solicitação de limpeza no monumento aos mortos na Praça Juarez Antunes no Bairro 

Vila Santa Cecília. 

Nº 1708/22 – Solicitação de limpeza e retirada de entulho na Rua Presidente Kennedy no Bairro 

Siderlândia. 

Nº 1709/22 – Solicitação de limpeza e retirada de entulho na Rua 12 de Outubro no Bairro Aterrado. 

Nº 1710/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua Cabo Frio nº 27 no Bairro Siderlândia. 

Nº 1711/22 – Solicitação de troca de lâmpadas na Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes nºs 

5545, 5551, 5553, 5554 no Bairro Siderlândia. 

Nº 1712/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua Vilagran Cabrita nº 126 no Bairro São Geraldo. 

Nº 1717/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua Sebastião de Souza nº 237 no Bairro Candelária. 

Nº 1718/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua Antônio Rodrigues da Silva nº 3 no Bairro 

Retiro. 

Nº 1719/22 – Solicitação de reparo de buraco na Rua Angélica nº 135 no Bairro Água Limpa. 

Nº 1731/22 – Solicitação de troca de lâmpadas em toda extensão da Rua 1037 A no Bairro Volta 

Grande. 

Nº 1732/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua 1 nº 162 no Bairro Siderlândia. 

Nº 1733/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua Bartolomeu Bueno nº 350 no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 1734/22 – Solicitação de troca de lâmpadas em toda extensão da Rua São João da Barra no Bairro 

Siderlândia. 

Nº 1735/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua Barão de Mauá nº 111 no Bairro Siderlândia. 

Nº 1736/22 – Solicitação de troca de lâmpadas na Rua 43 do nº 72 ao nº 192 no Bairro Vila Rica / 

Tiradentes. 

Nº 1737/22 – Solicitação de limpeza de bueiro na Rua Bartolomeu Bueno nº 299 Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 1738/22 – Solicitação de limpeza e retirada de entulho na Rua 5B nº 440 no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1739/22 – Solicitação de pavimentação asfáltica na Rua Rio Jordão no Bairro Água Limpa. 

Nº 1740/22 – Solicitação de limpeza no monumento aos mortos na Praça Juarez Antunes no Bairro 

Vila Santa Cecília. 

 



 

Página 14 de 16 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY– Continuação. 

 

 

Nº 1741/22 – Solicitação de poda de árvore na Rua Senador Pinheiro Machado próximo ao nº 210 no 

Bairro Jardim Amália.  

Nº 1850/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Estrada da União nº 2150 no Bairro Retiro. 

Nº 1851/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua Votorantim nº 5A no Bairro Três Poços. 

Nº 1852/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua Lino Moreira nº 151 no Bairro Santo Agostinho.  

Nº 1853/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua Sebastião Lucas dos Santos nº 394 no Bairro 

São Luiz. 

Nº 1862/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua Violetas nº 272 no Bairro Água Limpa. 

Nº 1863/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua 231 nº 18 no Bairro Conforto. 

.Nº 1864/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua Mutirão nº 146 no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1865/22 – Solicitação de capina e limpeza na Rua Célio Moreira no Bairro São Luiz. 

Nº 1912/22 – Solicitação de manutenção do ponto de ônibus próximo ao posto JK na Avenida Getúlio 

Vargas no Centro. 

Nº 1913/22 – Solicitação de troca de lâmpadas na Rua 4C nºs 401 e 402 no Bairro Ilha Parque. 

Nº 2017/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua João Haasis  nº 50 no Bairro Eucaliptal. 

Nº 2018/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua Floriano Peixoto nº 103 no Bairro Eucaliptal. 

Nº 2019/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Praça Antônio Gonçalves da Cruz no Bairro Jardim 

Normândia. 

Nº 2020/22 – Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Fernando Ferrari nºs: 232,256 e 286 no Bairro 

Retiro. 

Nº 2021/22 – Solicitação de capina e limpeza na Rua Fernando Ferrari no Bairro Retiro. 

Nº 2022/22 – Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Fagundes Varela nºs 50 e 67 no Bairro 207. 

Nº 2075/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua Caxambu nº 68 no Bairro Minerlândia. 

Nº 2076/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua Almirante Tamandaré nº 02 no Bairro 

Eucaliptal. 

Nº 2077/22 – Solicitação de reparo do buraco na Rua Recife nº 63 no Bairro Vila Americana. 

Nº 2078/22 – Solicitação de capina e limpeza no Escadão da Rua Dom Pastor nº 1156 no Bairro 

Açude 4. 

Nº 2108/22 – Solicitação de troca de lâmpada na Rua Teresópolis, nº 576, no Bairro Siderlândia. 

Nº 2111/22 – Indica troca de lâmpadas na praça da Rua 7 no Bairro Brasilândia. 

Nº 2112/22 – Indica revitalização do ponto de ônibus na Rua Cristovão Colombo no Bairro Jardim 

Amália II. 

Nº 2113/22 – Indica revitalização da praça na Rua José Navega Creton no Bairro Belmonte. 

Nº 2114/22 – Indica reparo de mata burro na Avenida Paulista nº 99 no Bairro Retiro. 

Nº 2130/22 – Indica   capina e limpeza na Praça Tiradentes, no Bairro Retiro. 

Nº 2131/22 – Indica   capina e limpeza na Praça Dulcineia Maria Fortunato na Rua B-7 no Bairro São 

Sebastião. 

Nº 2132/22 – Indica  capina e limpeza no Bairro Brasilândia. 

Nº 2133/22 –  Indica  troca de lâmpada na Servidão Santa Luzia nº 65 no Bairro Três Poços. 

Nº 2134/22 – Indica   troca de lâmpadas na Praça Dulcineia Maria Fortunato na Rua B-7, no Bairro 

São Sebastião. 

Nº 2135/22 – Indica  troca de lâmpadas na Avenida Manchester nºs 31 e 33 no Bairro 249. 

Nº 2136/22 –  Indica  troca de lâmpada na Rua João Alvarenga nº 137 no Bairro 249. 

Nº 2137/22 – Indica troca de lâmpada na Rua N nº 78 no Bairro Jardim Ponte Alta. 

Nº 2152/22 – Indica troca de lâmpada na Avenida  da Imprensa nº 1203 no Bairro Caieiras. 

Nº 2153/22 – Indica troca de lâmpada na Avenida Maranhão nº 59 no Bairro Retiro. 

Nº 2154/22 – Indica troca de lâmpadas na Rua 21 nºs 720, 820 e 910 no Bairro Padre Josimo. 



 

Página 15 de 16 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY– Continuação. 

 

 

Nº 2155/22 – Indica troca de lâmpada na Rua São Gonçalo nº 10 no Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 2156/22 – Indica limpeza de bueiro na Rua Vereador Acácio da Rocha nº 89 Bairro Açude I. 

Nº 2157/22 – Indica troca de lâmpada na Rua São Fidélis nº 51 no Bairro Siderlândia. 

Nº 2199/22 – Indica limpeza de bueiro na esquina da Rua 39 Bairro Sessenta. 

Nº 2200/22 – Indica capina e limpeza da Praça Maria de Lourdes Giovanetti na Rua 60 no Bairro 

Siderópolis. 

Nº 2201/22- Indica capina e limpeza na Rua João Café Filho no Bairro Dom Bosco. 

Nº 2202/22- Indica capina e limpeza na Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes nº 3332 no 

Bairro Retiro. 

Nº 2203/22 – Indica troca de lâmpada na Rua 856 nº 31 no Bairro Jardim Tiradentes. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

 

Nº 2176/22 - Indica o conserto da tampa de boca de lobo na Rua União n°109 no Morro da Conquista 

no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2177/22-Indica o recapeamento asfáltico na Av. Faisão no Bairro Parque das Garças. 

Nº 2178/22 - Indica reparo da iluminação do entorno da UPA Santo Agostinho. 

Nº 2179/22- Indica troca de lâmpada na Rua Arlindo Francisco Soares em frente aos números 400 no 

Beco e 419 Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2180/22 – Indica instalação de Câmera de Segurança no entorno da Academia da Saúde, 

Associação de Moradores e Creche Vera Lúcia (Branca de Neve) no Bairro Volta 

Grande. 

Nº 2181/22 – Indica troca de lâmpada na Rua Nova Brasília, 145 na Viela 8 no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2182/22 – Indica troca de lâmpada na Rua da Figueira nºs 65, 40, 103 no Bairro Três Poços. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 2207/22 – Indica a limpeza e capina geral em toda extensão do Bairro Vila Americana. 

Nº 2208/22 – Indica estudos e execuções de melhorias na iluminação pública em toda Praça Alice 

Kotak de Sales Bairro Dom Bosco. 

Nº 2209/22 – Indica a limpeza e capina geral em toda extensão do Bairro Dom Bosco. 

Nº 2210/22 – Indica limpeza, capina e podas das árvores, na Praça Alice Kotak de Sales Bairro Dom 

Bosco. 

Nº 2211/22 – Indica vistoria e manutenção na iluminação pública no Viaduto e Passarela da Radial 

Leste Bairro Vila Americana. 

Nº 2212/22 – Indica vistoria e manutenção na iluminação pública da Rua Recife, no Bairro Vila 

Americana. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 16 de 16 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM  Nº 012/21 – Altera o Plano Diretor 

Participativo de Desenvolvimento Urbano de Volta Redonda. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

  

 

PROJETO DE  EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 01/2022 – Revisa integralmente 

o texto da Lei Orgânica do Município de Volta Redonda/RJ e dá outras providências. 

                     Autoria: Mesa Diretora 

 

 

 D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 15 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 

 

 


